鳥　取　市

　　平 成 ３０ 年 度

鳥取市下水道等事業会計補正予算書

a

議案第２３８号

（総　　　則）

第１条　平成３０年度鳥取市下水道等事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額）

第１款 8,990,332 千円 1,444 千円 千円

第１項 営 業 費 用 7,629,534 千円 1,444 千円 千円

（資本的収入及び支出）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額）

第１款 7,651,164 千円 1,105 千円 千円

第１項 建 設 改 良 費 2,908,931 千円 1,105 千円 千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額）

(1) 362,983 千円 2,549 千円 千円

平成３０年１２月２５日提出

鳥 取 市 長

　留保資金　811,607千円」を「当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額　54,236千円及び過年

　税資本的収支調整額　54,236千円及び過年度分損益勘定留保資金 1,833,301千円及び当年度分損益勘定

下 水 道 等 事 業 費 用

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額　2,699,144千円」を

　「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額　2,700,249千円」に、「当年度消費税及び地方消費

　収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

7,630,978

　度分損益勘定留保資金　1,833,301千円及び当年度分損益勘定留保資金　812,712千円」に改め、資本的

8,991,776

　収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（計）

支                                  出

第２条　平成３０年度鳥取市下水道等事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的

平成３０年度鳥取市下水道等事業会計補正予算（第２号）

資 本 的 支 出

2,910,036

（計）

7,652,269

支                                  出

（計）

365,532職 員 給 与 費

深 澤 義 彦

- 1 -

（単位　千円）

備       考

1 下水道等事業費用 1,444

1 営 業 費 用 1,444

1 管 渠 費 133

3 処 理 場 費 193

4 水 質 管 理 費 112

5 水洗化等普 及費 180

6 業 務 費 170

7 総 係 費 656

（単位　千円）

備       考

1 資 本 的 支 出 1,105

1 建 設 改 良 費 1,105

4 建 設 総 務 費 1,105

平成３０年度鳥取市下水道等事業会計補正予算実施計画

収   益   的   収   入   及   び   支   出

支                       出

目 補正予定額款 項

支                       出

款 項 目 補正予定額

資   本   的   収   入   及   び   支   出

- 2 -

（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益(△は純損失) 393,087 △ 1,444 391,643

減価償却費 5,125,363 0 5,125,363

固定資産除却費 110,263 0 110,263

引当金の増減額(△は減少) 33,637 736 34,373

長期前受金戻入額 △ 2,731,797 0 △ 2,731,797

受取利息及び配当金 △ 11 0 △ 11

支払利息及び企業債取扱諸費 1,338,154 0 1,338,154

未収金の増減額(△は増加) △ 9,430 0 △ 9,430

貯蔵品の増減額(△は増加) 1,792 0 1,792

前払金の増減額(△は増加) △ 58,022 0 △ 58,022

未払金の増減額(△は減少) 78,421 0 78,421

未払費用の増減額(△は減少) 4,154 0 4,154

前受金の増減額(△は減少) △ 40 0 △ 40

預り金の増減額(△は減少) 12,044 0 12,044

その他 △ 799,789 0 △ 799,789

小計 3,497,826 △ 708 3,497,118

利息及び配当金の受取額 11 0 11

利息の支払額 △ 1,338,154 0 △ 1,338,154

業務活動によるキャッシュ・フロー 2,159,683 △ 708 2,158,975

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 2,539,172 △ 1,105 △ 2,540,277

有形固定資産の売却による収入 10 0 10

国庫補助金等による収入 942,029 0 942,029

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 891,576 0 891,576

補助金等の返還 △ 670 0 △ 670

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 706,227 △ 1,105 △ 707,332

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 2,312,700 0 2,312,700

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 4,739,865 0 △ 4,739,865

一般会計からの出資による収入 76,685 0 76,685

リース債務の返済による支出 △ 4,564 0 △ 4,564

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 2,355,044 0 △ 2,355,044

　　資金増加額(又は減少額) △ 901,588 △ 1,813 △ 903,401

　　資金期首残高 2,136,023 0 2,136,023

　　資金期末残高 1,234,435 △ 1,813 1,232,622

平成３０年度 鳥取市下水道等事業会計補正予定キャッシュ・フロー計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

区　　　　　　　　　　　　　　分

- 3 -

管理職員
特別勤務

手当

6,339 26,875 6,284 44 37,120

6,339 25,800 6,284 44 37,120

0 1,075 0 0 0

　備考　職員数の（　）内は、短時間勤務職員で外数

(2)

(2)

25,675

(0)

146,851

25,515

15,754 159,354

補　　正　　給  　与 　 費　  明 　 細 　 書

１　総     括
（単位　千円）

区          分
職   員   数 給        与        費

法定福利費 合   計特別職 一 般 職 報  酬 給  料 手  当 計
(人) (人)

補

正

後

(8)

損益勘定支弁職員 12 22 12,041 88,433 87,212 187,686 30,995 218,681

資本勘定支弁職員 0 19 3,713 71,205 46,258 121,176

(10)

合      計 12 41 15,754 159,638 133,470 308,862 56,670 365,532

補

正

前

(8)

合      計 12 41

損益勘定支弁職員 12 22 12,041 88,270 86,138 186,449 30,788 217,237

資本勘定支弁職員 0 19 3,713 71,084 45,434 120,231 145,746

(10)

131,572 306,680 56,303 362,983

比

較

(0)

1,237 207 1,444

1,1050 0 121

損益勘定支弁職員 0 0 0

資本勘定支弁職員 0

163 1,074

824 160945

休日勤
務手当

(0)

2,182合      計 0 0 0 284 1,898 2,549367

宿日直
手　当

住  居
手  当

手
当
の
内
訳

区 　   分
扶  養
手  当

時 間 外
勤務手当

期  末
手  当

勤  勉
手  当

補　正　前 2,023

退  職
手　当

補　正　後 14,047 37,398 2,023 21 3,319

通 勤
手 当

管理職
手  当

特殊勤
務手当

21 3,319

比      較 0 823 0 0 0

14,047 36,575

284 30年度給与改定 284

２　給料及び手当の増減額の明細
（単位　千円）

区　　分 増　減　額 増減事由別内訳 説　　　　　明 備　　考

給与改定の状況
給料の改定率　平均0.2％

給　　料 284

職員手当 1,898
給与改定に伴う増
減分

1,898 30年度給与改定 1,898

給与改定に伴う増
減分

- 4 -

（単位　千円）

計 補正予定額 既決予定額 既決予定額 補正予定額 計

128,705,219 1,105 128,704,114

128,695,735 1,105 128,694,630 (1)

6,216,825 6,216,825 イ 土 地

2,770,980 2,770,980 ロ 建 物

105,524,429 1,105 105,523,324 ハ 構 築 物

13,798,998 13,798,998 ニ 機 械 及 び 装 置

151,410 151,410 ホ 車 両 運 搬 具

14,108 14,108 ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品

8,086 8,086 ト リ ー ス 資 産

210,899 210,899 チ 建 設 仮 勘 定

9,484 9,484 (2)

9,484 9,484 イ 地 上 権

2,759,621 2,761,434 1,813

1,232,622 1,234,435 (1) 1,813

324,705 324,705 (2)

△ 40,405 △ 40,405 (3)

11,277 11,277 (4)

231,422 231,422 (5)

800,000 800,000 (6)

200,000 200,000 (7)

131,464,840 1,105 131,465,548 1,813

59,395,258 59,395,258

(1) 59,252,225 59,252,225

(2) 3,003 3,003

(3) 140,030 140,030

5,096,025 736 5,096,761

(1) 4,439,759 4,439,759

(2) 2,861 2,861

(3) 598,742 598,742

(4) 6,480 6,480

(5) 69 69

(6) 24,674 736 25,410

(7) 23,440 23,440

54,161,252 54,161,252

(1) 54,161,252 54,161,252

118,652,535 736 118,653,271

8,077,365 8,077,365

(1) 8,077,365 8,077,365

1,444 4,735,648 4,734,204

(1) 3,139,709 3,139,709

イ 受 贈 財 産 評 価 額 71,546 71,546

ロ 他 会 計 負 担 金 270,759 270,759

ハ 受益者負担金及び分担金 1,077 1,077

ニ 工 事 負 担 金 10,681 10,681

ホ 国・県交付金（補助金） 2,784,112 2,784,112

ヘ そ の 他 資 本 剰 余 金 1,534 1,534

1,444 (2) 1,595,939 1,594,495

1,444 イ 当年度未処分利益剰余金 1,595,939 1,594,495

1,444 12,813,013 12,811,569

1,444 131,465,548 736 131,464,840

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

資　　本　　合　　計

負　債　資　本　合　計

長 期 前 受 金

負　　債　　合　　計

（　資　本　金　）

自 己 資 本 金

（ 剰 余 金 ）

未 払 金

未 払 費 用

前 受 金

引 当 金

預 り 金

（　繰　延　収　益　）

企 業 債

長 期 リ ー ス 債 務

引 当 金

（　流　動　負　債　）

企 業 債

短 期 リ ー ス 債 務

貯 蔵 品

前 払 金

そ の 他 流 動 資 産

短 期 貸 付 金

資　　産　　合　　計

（　固　定　負　債　）

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

（　流　動　資　産　）

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

平成３０年度鳥取市下水道等事業会計補正予定貸借対照表

（平成３１年３月３１日現在見込）

借　　　　　方
科　　　　目

貸　　　　方

（　固　定　資　産　）

- 5 -

a

a

a